MOÇÃO DE RECONHECIMENTO 002/2019

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

após ouvido o Plenário e merecida aprovação, solicitam a Vossa Excelência que encaminhe

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO ao PIQUETE PORTEIRA DA SERRA, de Passa

Sete, como forma de reconhecimento pelos serviços prestados defesa e divulgação do

Tradicionalismo Gaúcho.

O Piquete Porteira da Serra foi fundado no dia 05 de dezembro de 2012, na cidade

de Passa Sete-RS. Atualmente, é comandado pelo Patrão Milton José Dassi e pelo Capataz

Gilson Pereira. Faz parte da 14ª Região tradicionalista, composta por 28 municípios e

atualmente  coordenada por Valnei Pereira, integrante desta entidade. Participou do

acendimento e distribuição da Chama Crioula em 2014, no Município de Triunfo, em 2015,

no Município de Cruz Alta, em 2016 no Uruguai, em 2017, em Mostardas, em 2018 em Iraí

e em 2019 na cidade de Tenente Portela. Participou da festa Campeira do Rio Grande do

Sul – FECARS em 2017, no Município de Rolante, em 2018, em Esmeralda, na modalidade

concurso de rédea, e em 2019 em Xangrilá, nos concursos de rédea e prenda. Desde sua

fundação a entidade tem se mostrado importante participante e colaboradora das atividades

ligadas ao Tradicionalismo Gaúcho, o que é de extrema importância para a divulgação e

manutenção de nossa cultura e tradição.

Que esta moção, após lida e aprovada, seja enviada ao Patrão do Piquete Porteira da

Serra, para que este transmita a toda a patronagem e a todos os integrantes nosso

reconhecimento a todos aqueles que carregam a bandeira rio-grandense, mostrando o

exemplo deste povo aguerrido, trabalhador e forte, que é o povo gaúcho.

Dessa forma, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades de praxe,

REQUEREMOS que fique constado na ata desta Sessão Ordinária, MOÇÃO DE

RECONHECIMENTO para o Piquete Porteira da Serra, encaminhando-se cópia da

presente à entidade agraciada, dando ciência do prestígio e da justa homenagem apresentada

por este Poder Legislativo Municipal.

A presente moção teve iniciativa com a Verª. Cristiani Calheiro Jung, com a adesão

de todos os demais vereadores, que juntamente subscrevem-na.

Plenário da Câmara Municipal de Passa Sete, 05 de setembro de 2019.

Cristiani Calheiro Jung

Presidente

Vereadora– MDB

     José Marçal Dassi             Ederson Batista da Silva

Secretário - Vereador - PP                            Vereador – PTB

              Eloi Kipper          Flávio Batista da Silva

           Vereador – PTB             Vereador – MDB

Gerson Luiz Lopes        José Ribeiro Plácido

  Vereador – PTB          Vereador – MDB

Rogério José Rech         Sidinei Santos Vieira

  Vereador – PTB                     Vereador - MDB